
  
 

1 
 

 

Oggetto: Bando di selezione per il conferimento di incarichi per lo svolgimento di attività didattiche 
laboratoriali a “figure specialistiche” mediante contratti di diritto privato per le esigenze del 
corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria, a.a. 2022/2023. 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge n. 240 del 30/12/2010, e in particolare l’art. 23, co. 2; 
 

VISTO lo Statuto dell’Università del Salento; 
 

VISTO il “Regolamento per la determinazione degli obblighi didattici di professori e ricercatori e la 
copertura degli insegnamenti” emanato con D.R. n. 874 del 28/8/2014, modificato con D.R. n. 42 
del 24/1/2018; 

 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 
 

VISTO il Codice Etico e di Comportamento di Ateneo emanato con D.R. n. 226 del 20/4/2021; 
 

VISTO il D.M. n. 1154 del 14/10/2021, con il quale sono stati definiti procedure e indicatori relativi al 
sistema di autovalutazione, valutazione periodica e accreditamento delle sedi e dei corsi di 

studio a decorrere dall’a.a. 2022/2023; 
 

VISTO l’allegato A, lett. b), punto 3 del D.M. sopra citato, che prevede quale requisito di Docenza per 
l’accreditamento iniziale e periodico dei corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della 
Formazione Primaria, il numero minimo di 5 “figure specialistiche aggiuntive” con specifica 
professionalità e competenza, da impiegare prevalentemente nelle attività formative 
caratterizzanti, di tirocinio e laboratoriali; 

 

VISTO il D.D. n. 2711 del 22/11/2021 della Direzione generale degli ordinamenti della formazione 

superiore e del diritto allo studio, Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, 
esami di stato e professioni” del MUR e, in particolare l’allegato 2, punto 1 (Numerosità e 
tipologie della docenza), nel quale si specifica che le figure specialistiche summenzionate sono 
riconducibili alle seguenti professionalità: a) docenti a tempo indeterminato presso la Scuola 
dell’Infanzia, della Scuola Primaria e Secondaria di primo e secondo grado del sistema nazionale 
di istruzione con almeno cinque anni di ruolo; b) dirigenti scolastici in servizio; 

 

VISTA altresì la nota del predetto Ufficio del MUR n. 5152 del 22/2/2022 contenente “chiarimenti in 
ordine alle figure specialistiche aggiuntive”; 

 

VISTA la delibera n. 8 del 17/02/2022 con cui il Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali ha 
approvato l’Offerta Formativa a.a. 2022/2023 dei corsi di studio incardinati nello stesso 
Dipartimento; 

 

VISTO il D.R. n. 531 del 15/6/2022 relativo all’Offerta Formativa a.a. 2022/2023; 
 

VISTA la nota della Ripartizione Affari Finanziari prot. n. 136345 dell’1/8/2022 relativa all’assegnazione 
ai singoli Dipartimenti del budget per il finanziamento di affidamenti e contratti retribuiti a.a. 
2022/2023; 

 

CONSIDERATO che, con D.R. n. 998 del 2/10/2014, è stata disposta la delega ai Direttori di Dipartimento per 
l’affidamento delle attività di insegnamento di cui agli artt. 6 e 23 della Legge n. 240 del 
30/12/2010; 

 

TENUTO CONTO delle indicazioni operative del Direttore della Ripartizione Risorse Umane inerenti la predetta 
delega (note prot. n. 87262 del 23/10/2014 e prot. n. 89489 del 31/10/2014); 

 





  
 

2 
 

CONSIDERATO che, nell’ambito della programmazione didattica a.a. 2022/2023 del corso di Laurea Magistrale 
a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria, risultano privi di copertura gli incarichi per i 
seguenti laboratori:  

Denominazione laboratorio SSD CFU Ore 
Tipologia Attività 

Formativa 
anno semestre 

Laboratorio di esperimenti di fisica FIS/05 1 10 CA II 1 

Laboratorio di didattica della lingua italiana L-FIL-LET/12 1 10 CA III 1 

Laboratorio di didattica della fisica FIS/08 1 10 CA IV 1 

Laboratorio di didattica ambientale BIO/03 1 10 CA IV 1 

Laboratorio di movimento, nutrizione e salute M-EDF/01 1 10 CA IV 1 

Laboratorio di Cinema L-ART/06 1 10 CA IV 2 

Laboratorio di canto popolare L-ART/07 1 10 CA V 2 
 

SENTITI i Dipartimenti responsabili dei settori scientifico-disciplinari elencati in tabella e convenuto con 
gli stessi di procedere all’emanazione di un unico bando per l’affidamento degli incarichi in 
oggetto da parte del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali in considerazione delle 
caratteristiche che le “figure specialistiche” devono possedere; 

VISTA la nota rettorale prot. n. 125195 del 14/7/2022 recante indicazioni operative per l’emanazione 
dei bandi di vacanza; 

ACCERTATA  la copertura finanziaria (v. nota prot. n. 136345 dell’1/8/2022, sopra citata); 
RITENUTO necessario e urgente assicurare il conferimento degli incarichi in oggetto mediante contratto di 

diritto privato a titolo retribuito a norma della Legge n. 240/2010 e s.m.i.; 
 

 
 

D E C R E T A 
 

Approvare il presente bando per il conferimento di incarichi a “figure specialistiche” per lo 
svolgimento di attività didattiche laboratoriali, mediante contratti retribuiti ai sensi della Legge 240/2010 e 
s.m.i, presso il Corso di Laurea Magistrale in Scienze della Formazione Primaria, a.a. 2022/2023, come 
specificato al seguente art. 1; 

Art. 1 - Oggetto 
Si avvisa che presso il Dipartimento di Scienze Umane e Sociali dell’Università del Salento sono vacanti i 

seguenti incarichi finalizzati allo svolgimento di attività didattiche laboratoriali mediante contratti retribuiti 
ai sensi della Legge 240/2010 e s.m.i, per le esigenze del corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze 
della Formazione Primaria, a.a. 2022/2023: 

 
Denominazione 

laboratorio 
SSD cfu ore 

Tipologia 
Attività 

Formativa 
anno semestre 

n. incarichi per 
ciascun 

laboratorio 

Compenso 
individuale oltre 
oneri (€ 25/ora) 

1 
Laboratorio di 
esperimenti di fisica 

FIS/05 1 10 CA II 1 2 250,00 

2 
Laboratorio di 
didattica della lingua 
italiana 

L-FIL-
LET/12 

1 10 CA III 1 2 250,00 

3 
Laboratorio di 
didattica della fisica 

FIS/08 1 10 CA IV 1 2 250,00 

4 
Laboratorio di 
didattica ambientale 

BIO/03 1 10 CA IV 1 2 250,00 

5 
Laboratorio di 
movimento, nutrizione 
e salute 

M-
EDF/01 

1 10 CA IV 1 2 250,00 



  
 

3 
 

6 Laboratorio di Cinema L-ART/06 1 10 CA IV 2 2 250,00 

7 
Laboratorio di canto 
popolare 

L-ART/07 1 10 CA V 2 2 250,00 

 
Art. 2 - Requisiti di ammissione alla selezione 

Ai sensi dell’art. 23, co. 2 della L. 240/2010 e in base al D.M. n. 1154 del 14/10/2021 e al D.D. n. 2711 
del 22/11/2021 citati nel preambolo, hanno titolo a presentare domanda i seguenti soggetti: 
a) docenti in servizio di ruolo a tempo indeterminato presso la Scuola dell’Infanzia, della Scuola Primaria e 

Secondaria di primo e secondo grado del sistema nazionale di istruzione con almeno cinque anni di 
ruolo; 

b) dirigenti scolastici in servizio. 
 
 

Saranno oggetto di valutazione delle domande i seguenti titoli: 
a) competenze professionali e scientifiche attinenti al settore disciplinare del laboratorio per cui si 

concorre; 
b) attività didattica svolta in ambito universitario; 
c) proposta del programma da svolgere nel laboratorio. 

 

In particolare, la valutazione terrà conto:  
- del curriculum degli studi con riferimento al settore scientifico-disciplinare del laboratorio per cui si 

concorre, con particolare riguardo al possesso della laurea magistrale (o vecchio ordinamento) per la 
classe di concorso; 

- dell’attività didattica universitaria con preferenza per quella attinente al settore scientifico-disciplinare 
del laboratorio; 

- dell’attività professionale e/o di ricerca svolta in Italia o all’estero attinente al settore scientifico-
disciplinare del laboratorio;  

- delle pubblicazioni scientifiche attinenti al settore scientifico-disciplinare del laboratorio; 
- del programma del laboratorio con riguardo alla coerenza rispetto agli obiettivi formativi e alle abilità 

che il laboratorio è finalizzato a conseguire, al settore scientifico-disciplinare e all’adeguatezza del 
carico didattico. 

 

I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione delle 
domande. 
 

Il possesso del titolo di dottore di ricerca, dell'abilitazione scientifica-nazionale, ovvero di titoli 
equivalenti conseguiti all'estero, costituisce titolo preferenziale ai fini dell'attribuzione dell’incarico. 
 

L’attività svolta ai sensi del presente bando non dà luogo a diritti in ordine all’accesso nei ruoli delle 
Università. 
 

Ai sensi della L. 240/2010, della L. 190/2012 e del Regolamento per la determinazione degli obblighi 
didattici di professori e ricercatori e la copertura degli insegnamenti, non possono partecipare alla selezione 
coloro i quali, al momento della presentazione della domanda, abbiano un rapporto di coniugio, di 
parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente al Dipartimento di 
Scienze Umane e Sociali, ovvero con il Rettore, con il Direttore Generale o con un componente del CdA 
dell’Università del Salento. 

 
 

Art. 3 - Modalità e termine di scadenza per la presentazione delle domande 
Le domande, redatte in carta semplice secondo lo schema allegato (all. 1), distinte per ciascun 

laboratorio, dovranno essere indirizzate al Direttore del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 
dell’Università del Salento e trasmesse secondo una delle seguenti modalità:  

 



  
 

4 
 

a) Messaggio di posta elettronica certificata (PEC), con firma digitale, all’indirizzo:  
dip.scienze.umane.sociali@cert-unile.it  
La firma digitale andrà apposta sulla domanda e su tutti gli allegati che prevedono la firma autografa in 
ambiente tradizionale. I documenti informatici privi di firma digitale saranno considerati come non 
sottoscritti. 
 

E’ altresì ammissibile l’invio a mezzo PEC della domanda e dei relativi allegati sottoscritti con firma 
autografa e scansionati, in formato pdf, unitamente a copia del documento d’identità in corso di 
validità.  
 

La casella di Posta Elettronica Certificata dovrà essere quella propria del candidato.  
 

Devono essere utilizzati formati statici e non direttamente modificabili, privi di macroistruzioni o codici 
eseguibili, preferibilmente pdf e tiff, oppure non proprietari come odf, txt e xml. Vanno, invece, evitati i 
formati proprietari (doc, xls, etc.). L’Amministrazione universitaria non si assume alcuna responsabilità 
nel caso in cui i documenti trasmessi tramite PEC non siano leggibili.  
Si ricorda che la ricevuta di ritorno viene inviata automaticamente del gestore di PEC. Non è necessario, 
quindi, chiamare gli uffici universitari o spedire ulteriori e-mail per assicurarsi dell’arrivo, già di per sé 
certificato; né risulta necessario spedire successivamente alcunché di cartaceo.  
 

Si fa presente che la posta elettronica certificata non consente la trasmissione di messaggi la cui 
dimensione complessiva sia pari o superiore a 35 MB e che il sistema di protocollazione elettronica non 
garantisce la corretta gestione di allegati la cui dimensione sia superiore a 10 MB. Pertanto, il candidato 
che voglia inviare documenti e/o allegati che superino le dimensioni consentite è tenuto a trasmettere 
con un primo invio la domanda, precisando che gli allegati o parte di essi saranno trasmessi con 
successivi invii, comunque entro il termine perentorio di scadenza per la presentazione delle domande 
e sempre tramite PEC. 

 

Nel messaggio di PEC dovrà essere riportato il seguente oggetto: 
“Domanda di partecipazione al bando del DiSUS per il conferimento di attività laboratoriali presso il 
corso di laurea magistrale in Scienze della Formazione Primaria, a.a. 2022/23”; 
 

b) raccomandata A/R indirizzata a: 
Direttore del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali dell’Università del Salento, c/o Ufficio Servizi 
Generali – Servizio Postale di Ateneo, Università del Salento, Viale Gallipoli, 49 – 73100 Lecce. 
 

Nel caso di invio con raccomandata A/R, il/la concorrente dovrà indicare sulla busta, il proprio nome, 
cognome, indirizzo e il seguente oggetto: 
“Domanda di partecipazione al bando del DiSUS per il conferimento di attività laboratoriali presso il 

corso di laurea magistrale in Scienze della Formazione Primaria, a.a. 2022/23”. 
 
 

Nella domanda il/la concorrente dovrà indicare il proprio nome e cognome, data e luogo di nascita, 
residenza, codice fiscale e indirizzo di posta elettronica.  
I candidati coniugati dovranno indicare cognome da celibe/nubile, nome proprio e cognome del coniuge, 
nell’esatto ordine riportato. 
 

Inoltre, nella domanda dovrà essere indicato il recapito che il/la candidato/a elegge ai fini del concorso, 
nonché un recapito telefonico, l'indirizzo di posta elettronica e/o la PEC. Ogni eventuale variazione 
dell’indirizzo civico e/o dei recapiti dovrà essere tempestivamente comunicata. 

Alla domanda dovrà essere allegata la seguente documentazione, autocertificata ai sensi dell’art. 47 del 
D.P.R. 445/2000: 

1) curriculum in formato europeo (PDF, max 2MB) dell’attività scientifica, didattica e professionale 
(curriculum complessivo e pubblicazioni scientifiche); 

2) copia di un documento di identità in corso di validità, sottoscritto; 

mailto:dip.scienze.umane.sociali@cert-unile.it


  
 

5 
 

3) programma del Laboratorio (v. all. 2); 
4) elenco dettagliato dei documenti, dei titoli e delle pubblicazioni che si ritengono utili ai fini della 

selezione; 
5) copia delle pubblicazioni scientifiche che il/la candidato/a intende vengano valutate (su CD o chiave 

USB in caso di raccomandata A/R) [opzionale]; 
6) dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà riguardo allo svolgimento di incarichi o alla titolarità di 

cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o lo svolgimento di 
attività professionali (all. 3);  

7) attestazione dell’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interesse (all. 4). 

 

Le domande e il curriculum devono essere firmati dall’interessato/a, a pena di esclusione. 

I titoli possono essere in originale, in copia autenticata ovvero in copia dichiarata conforme all’originale, 
mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000. 

 

Nelle ipotesi di invio della domanda a mezzo raccomandata A/R, le pubblicazioni (opzionali) devono 
essere prodotte esclusivamente su supporto digitale (CD o chiave USB). 
 

L’Amministrazione controllerà la veridicità delle dichiarazioni sostitutive nelle modalità previste dalla 
vigente normativa in materia. 
 

Le domande, a pena di esclusione, dovranno pervenire – anche a mezzo raccomandata A/R - entro il 5 
settembre 2022. Le domande pervenute dopo tale termine saranno automaticamente respinte anche se 
il timbro dell’ufficio postale accettante indicherà una data anteriore alla scadenza del bando. Farà fede il 
timbro di arrivo dell’Università. 
Nessuna responsabilità viene assunta dall’Amministrazione per il mancato recapito della domanda. 
 
 

Art. 4 - Ulteriori motivi di esclusione 
Non può partecipare alla selezione chi: 
a) sia cessato volontariamente dal servizio presso l’Università del Salento con diritto alla pensione 

anticipata di anzianità, salvo che siano trascorsi cinque anni dalla cessazione e salvo quanto previsto 
dall’art. 10 del D. Lgs. n. 165/1997 in relazione ai professori e ricercatori universitari; 

b) sia cessato volontariamente dal servizio presso altro Ente pubblico o privato con diritto alla pensione 
anticipata di anzianità e abbia avuto con l’Università del Salento rapporti di lavoro o di impiego nei 
cinque anni precedenti la cessazione; 

c) si trovi in una delle situazioni di incompatibilità o di conflitto di interesse previste dalla legge, dallo 
Statuto e dal Codice Etico e di Comportamento di Ateneo e, in ogni caso, abbia un rapporto di coniugio, 
di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore o un ricercatore appartenente 
al Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un 
componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università del Salento. 

L’attribuzione degli incarichi oggetto del presente bando è incompatibile con lo status di studente 
nonché di iscritto a corsi di dottorato di ricerca o di specializzazione. 

 
 

Art. 5 - Conferimento incarichi 
Per il conferimento degli incarichi, in caso di presentazione di più di due candidature per singolo 

laboratorio, si procederà per valutazione comparativa delle candidature da parte di una Commissione 
istruttoria nominata dal Direttore con il compito di formulare una motivata proposta di conferimento degli 
incarichi.  

La Commissione sarà composta da professori o ricercatori di ruolo nel settore scientifico-disciplinare M-
PED/* e nei settori scientifico-disciplinari ai quali i laboratori afferiscono. Essa valuterà l’adeguatezza dei 



  
 

6 
 

requisiti didattici, professionali e scientifici posseduti dai candidati e formulerà una graduatoria di merito 
secondo l’ordine decrescente del punteggio attribuito ai candidati.  
Saranno collocati in graduatoria i candidati che raggiungeranno almeno il punteggio minimo stabilito dalla 
Commissione. Il possesso, in ordine di priorità, dell’abilitazione scientifica di cui all’art. 16 della legge n. 
240/2010 e il titolo di dottore di ricerca costituiscono, a parità di valutazione, titoli preferenziali. 
Dalla graduatoria si potrà attingere in caso di rinuncia all’incarico da parte dei vincitori. 

Il Consiglio di Dipartimento, in base agli esiti della valutazione comparativa, delibererà sul conferimento 
degli incarichi mediante contratto di diritto privato a titolo retribuito. 

 

La corresponsione dei compensi, in deroga alla circolare rettorale prot. n. 125195/2022, data l’esiguità 
dell’importo, sarà effettuata in un’unica soluzione al termine dell’a.a. 2022/2023 ed è, comunque, 
subordinata all’assolvimento degli obblighi contrattuali. 

 

Il presente bando non è vincolante per il Dipartimento di Scienze Umane e Sociali che potrà, a suo 
insindacabile giudizio, non assegnare tutti o alcuni degli incarichi di cui al presente bando. 

 
 
 

Art. 6 - Affidamento del contratto a titolo oneroso. Condizioni e limiti 
a) Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, co. 44 della L. n. 244 del 24 dicembre 2007 (legge finanziaria 2008), 

dell’art.23 – ter del D.L.n.201 del 6 dicembre 2011, convertito con modificazioni dalla L.n.214 del 22 
dicembre 2011 e dell’art. 1, commi 471,472 e 473 della L.n.147 del 27 dicembre 2013 (legge di stabilità 
2014), come modificata dal D.L.n.66 del 24 aprile 2014, l’affidatario dell’incarico e il Dipartimento non 
potranno stipulare un contratto a titolo oneroso nel caso in cui il primo riceva, anche in modo 
cumulativo a carico delle pubbliche finanze, un trattamento economico onnicomprensivo a titolo di 
emolumenti o retribuzioni superiore a quello del primo presidente della Corte di Cassazione.  

b) Il vincitore della selezione produrrà al Dipartimento, entro un congruo termine antecedente la stipula 
del contratto, una dichiarazione attestante il mancato superamento del limite di cui alla lett. a), in base 
al modulo di comunicazione che sarà fornito al vincitore. 

c) Nel caso in cui il limite di cui alla lett. a) venga superato nel corso di svolgimento dell’incarico, questo, 
per la sua parte restante, potrà essere assolto alle condizioni di cui alla successiva lett. d);  

d) In caso di superamento del limite di cui alla lett. a) il contratto potrà essere stipulato solo se 
l’interessato dichiari di assumerlo a titolo gratuito.  

 
 

Art. 7 - Obblighi Didattici 
I vincitori della selezione dovranno impegnarsi a svolgere il laboratorio secondo il calendario delle 

lezioni definito dal Dip.to di Scienze Umane e Sociali, nel rispetto del semestre indicato nel presente bando. 
 
 

Art. 8 - Trattamento dati personali 
Ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Reg. UE 2016/679, i dati personali forniti dai candidati, saranno 

raccolti presso il Settore Didattica del Dip.to di Scienze Umane e Sociali e trattati, anche in forma 
automatizzata, esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura di selezione e del 
procedimento di attribuzione di eventuale incarico di insegnamento. Il conferimento di tali dati è 
obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalla procedura di 
selettiva. L’Università del Salento effettuerà il trattamento di diffusione online del curriculum dei soggetti 
risultati vincitori della presente procedura. Tale diffusione attraverso la pubblicazione nella specifica 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale www. unisalento.it, è prevista e obbligatoria ai 
sensi dell’art. 15, c. 1 lett. b del D. Lgs. 33 del 14/3/2013 e s.m.i. La diffusione sarà effettuata nel rispetto 
dei principi di necessità, pertinenza e non eccedenza. I curricula rimarranno pubblicati per i tre anni 
successivi alla cessazione degli incarichi; saranno indicizzabili dai motori di ricerca e visibili, consultabili e 
scaricabili da chiunque. Per esercitare i diritti sui propri dati (rettifica/integrazione) è possibile scrivere al 
responsabile del trattamento dei dati.  

 



  
 

7 
 

Art. 9 - Responsabile del procedimento 
Responsabile del presente bando è la dott.ssa Mariarosa Greco, Settore Didattica, Dip.to di Scienze 

Umane e Sociali, via di Valesio, Studium 2000, edificio 5, Lecce; e-mail: mariarosa.greco@unisalento.it. 
 
 

 

Art. 10 - Disposizioni finali 
Per quanto non esplicitamente previsto nel presente bando, si applica, per quanto compatibile, la 

normativa vigente in materia di concorsi pubblici. Il presente bando sarà pubblicato sull’Albo online 
(https://www.unisalento.it/albo-online) e nella sezione “Bandi e Concorsi” del Portale dell’Università. 
 

Il presente Decreto sarà portato in comunicazione nella prossima seduta del Consiglio di Dipartimento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Direttore di Dipartimento 
Prof. Mariano Longo 

 
 
 

__________________________________________ 
Alla Raccolta 
Alla Comunicazione del Consiglio di Dipartimento 
All’Albo online 
 

mailto:mariarosa.greco@unisalento.it
https://www.unisalento.it/albo-online

		2022-08-02T10:59:25+0000
	LONGO MARIANO




